
1  

         

 

Determina n. 12 del 05/02/2024 

 

 

Oggetto: Oneri pubblicità articolo 73, comma 4, del Decreto Legislativo n.50/2016 gara 
stazioni ad alto volume – Pagamento fatture e accertamento entrata 

 

Il Dirigente per gli affari generali, il bilancio e per la gestione giuridica ed economica 
del personale – ISIN 

Visto il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, recante “Attuazione della direttiva 
2011/70/EURATOM, che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile e sicura 
del combustibile nucleare esaurito e dei rifiuti radioattivi.”; 

Visto il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 137, recante “Attuazione della direttiva 
2014/87/Euratom, che modifica la direttiva 2009/71/Euratom che istituisce un quadro 
comunitario per la sicurezza nucleare degli impianti nucleari.”, che ha modificato e integrato il 
Decreto Legislativo n. 45 del 2014; 

Considerato che il citato articolo 6 prevede al comma 11, che l’ISIN ha “piena autonomia 
regolamentare, organizzativa, gestionale, amministrativa e contabile, con indipendenza di 
giudizio e di valutazione”; 

Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, e modificato con delibera n. 5 del 22 
febbraio 2021, e successivamente con delibera n. 15 del 3 novembre 2023; 

Vista la delibera del Direttore dell’ISIN n. 4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018, 
di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ISIN; 

VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 20 del 22 dicembre 2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2024;  

VISTA la Determina del Direttore ISIN n. 110 del 24 maggio 2023 che ha approvato il budget 
direzionale dell’anno 2023 assegnando la responsabilità gestionale delle risorse iscritte nei 
diversi capitoli di spesa relativi al programma PRO-SAG al Dirigente del Servizio per gli affari 
generali, il bilancio e per la gestione giuridica ed economica del personale; 

Vista la delibera n. 4 del 1 marzo 2023 di approvazione del Programma Biennale degli acquisti 
di beni e servizi dell’ISIN 2023/2024; 

Visto il Decreto legge 24 gennaio 2012, n.1, recante "Disposizioni urgenti per la concorrenza, 
lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività", convertito, con modificazioni, dalla Legge 
24 marzo 2012, n. 27, e in particolare l’articolo 55-bis che ha riconosciuto a INVITALIA le 
funzioni di centrale di committenza, in favore delle amministrazioni interessate, al fine di 
accelerare l’attuazione di interventi di rilevanza strategica per la coesione e la crescita 
economica;  



2  

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e in particolare l’articolo 37, che consente 
alle stazioni appaltanti di acquisire lavori, forniture o servizi mediante impiego di una centrale 
di committenza qualificata, e l’articolo 38, co. 1, che ha iscritto di diritto INVITALIA nell’elenco 
delle stazioni appaltanti qualificate di cui fanno parte anche le centrali di committenza, 
istituito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC; 

Vista la determina del Direttore dell’ISIN n. 207 del 12/12/2023 con la quale è stato ritenuto 
di ricorrere a INVITALIA per acquisire le forniture e i servizi in questione, anche in ragione 
della natura degli affidamenti e dell’attuale carenza nella dotazione organica dell’ISIN di 
personale sufficiente e in possesso della necessaria esperienza professionale in materia; 

Vista altresì che con la determina del Direttore dell’ISIN n. 207 del 12/12/2023 è stato 
approvato lo schema di convenzione per l’attivazione di INVITALIA e ne è stata autorizzata la 
stipula; 

Preso atto che con determina n. 207 del 12/12/2023 è stata avviata la procedura “aperta” per 
l’appalto di Fornitura, installazione, assistenza e manutenzione di due stazioni automatiche di 
monitoraggio della radioattività nel particolato atmosferico, ad elevato volume di 
campionamento, in sostituzione delle stazioni di di Monte Cimone (MO) e di Cozzo Spadaro 
(SR) della Rete REMRAD dell’ISIN, ai sensi dell'articolo 60 del D.Lgs. 50/2016 ed è stato 
approvato il quadro economico degli interventi; 

Dato atto che per la gara in esame il CUP è: G51G23000150005, mentre il CIG è: A03AE7E5B9; 

Dato atto che, all’interno del quadro economico degli interventi, sono previste le spese per 
pubblicità per atti di gara a carico dell’impresa affidataria ai sensi dell’articolo 73, comma 4, del 
Decreto Legislativo n.50/2016; 

VISTO l’articolo 225 del Decreto Legislativo n.36/2023 che dispone “Fino al 31 dicembre 2023 
trovano applicazione le disposizioni di cui agli articoli 70, 72, 73, 127, comma 2, 129, comma 4 
del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e del decreto del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti adottato in attuazione dell’articolo 73, comma 4 del 
medesimo codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016” 

Considerato che sono pervenute, a titolo di spese di pubblicità per la gara relativa alle due 
stazioni ad alto volume, le seguenti fatture: 

FORNITORE NUMERO FATTURA 
DATA 

FATTURA 
IMPORTO 

IL SOLE 24 ORE 3410001351 21/12/2023                1.342,00 €  

ISTITUTO POLIGRAFICO 1223015169 18/12/2023               2.336,54 €  

EDISERVICE SRL 1913/00 22/12/2023                   341,60 €  

Societa' Pubblicita' 
Editoriale e Digitale S.r.l. 

2023/E55000039471 31/12/2023                   984,54 €  

CAIRORCS MEDIA S.p.A. 1024000883 25/01/2024                1.366,40 €  

    

  
TOTALE               6.371,08 €  

 

Viste le conformità rilasciata dal RUP Avv. Marica Romandino in data 18 gennaio 2024 e in data 
5 febbraio 2024 che attestano che gli importi delle fatture sopra indicate sono congruenti e che 
nulla osta al pagamento; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 73, comma 4, del Decreto Legislativo n. 50/2016, gli importi 



3  

delle fatture sopra indicate dovranno essere rimborsate dall’impresa affidataria e, per tali 
motivazioni, occorre imputare la spesa di € 6.371,08 al capitolo n. 13096 “Pubblicazione bandi 
di gara” delle uscite accertando un’entrata di pari importo al corrispondente capitolo n. 31020 
“Altri proventi” nel bilancio di previsione 2024; 

 

DETERMINA 

- di approvare le premesse della presente Determinazione che si intendono qui 
integralmente riportate; 

- di impegnare l’importo di € 6.371,08 al capitolo n. 13096 “Pubblicazione bandi di gara” 
delle uscite del bilancio di previsione 2024; 

- di disporre il pagamento, con riferimento alle fatture pervenute, per i singoli beneficiari 
di cui al prospetto che segue: 

FORNITORE NUMERO FATTURA 
DATA 

FATTURA 
IMPORTO 

IL SOLE 24 ORE 3410001351 21/12/2023                1.342,00 €  

ISTITUTO POLIGRAFICO 1223015169 18/12/2023               2.336,54 €  

EDISERVICE SRL 1913/00 22/12/2023                   341,60 €  

Societa' Pubblicita' 
Editoriale e Digitale S.r.l. 

2023/E55000039471 31/12/2023                   984,54 €  

CAIRORCS MEDIA S.p.A. 1024000883 25/01/2024                1.366,40 €  

    

  
TOTALE               6.371,08 €  

 

- di accertare l’importo complessivo di € 6.371,08 al capitolo n. 31020 “Altri proventi” 
del bilancio di previsione 2024; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web Istituzionale dell’ISIN. 

 

Dott. Claudio Nicolini 

 

 


		2024-02-05T16:41:37+0100
	CLAUDIO NICOLINI




